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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Строительство молодого государства

обусловило постановку перед образовательными организациями республики

новой задачи – стать территориальными центрами инновационной активности,

которые должны играть основополагающую роль в развитии ведущих секторов

экономики. Для реализации данной модели ключевым моментом является

внесение системных изменений в государственную образовательную и

инновационную политику, которые будут способствовать усилению

интеграционного взаимодействия образовательных организаций, научного

сообщества и бизнес-структур.

Реализация целевых программ и специальных проектов по кооперации

образовательных учреждений и предприятий различной формы собственности в

сфере инновационных технологий и подготовки научных и научно-

педагогических кадров способствует экономическому росту страны, где главным

показателем является конкурентоспособность образования. В качестве главного

принципа подобного взаимодействия следует рассматривать партнерскую модель

взаимоотношений, которая предполагает совместное использование

материальных, финансовых и человеческих ресурсов.

Возникает необходимость не только в интеграции интеллекта и капитала,

формализованная через кластерный подход, но и в новой концепции управления

образовательными комплексами.

Вследствие этого постановка проблемы развития механизма управления

образовательными комплексами на основе их кластеризации, обеспечивающего

взаимосвязь потенциала образовательных и научно-производственных структур с

экономическими ресурсами государства и бизнеса, является весьма

своевременной и актуальной. Модернизация механизмов управления

инновациями в образовательном пространстве возможна на основе выявления
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общих мировых закономерностей и основных тенденций развития в

образовательной среде.

Степень разработанности темы исследования. Методологический базис

функционирования социально-экономических систем в условиях рынка условиях

заложен классиками экономической науки Д. Алленом, М. Вебером,

Д. Гелбрейтом, Д. Кейнсом, Ф. Тейлором, Г. Эмерсоном.

Вопросам совершенствования систем управления организациями и, в

частности, поиску новых форм их функционирования, посвящены труды

зарубежных исследователей, среди которых: И. Ансофф, Э. Долан, Д. Линдсей,

А. Файоль.

Специфичность управления социально-экономическими системами, как

процесса, к которым, безусловно, относятся учебно-методические комплексы и

образовательные кластеры, достаточно широко представлена в научных трудах

И. Александрова, А. Амутинова, Н. Бабинцева, Л. Гончаровой, А. Гранберга,

Н. Кетовой, Ю. Колесникова, Н. Некрасова, В. Овчинникова, Р. Попова,

В. Тисуновой, Р. Шниппера.

Методические аспекты управления образовательным пространством с

учетом возможности использования аналитических методов прогнозирования и

диагностики их состояния проанализированы в исследованиях С. Андреева,

В. Белоусова, А. Дружинина, В. Игнатова, О. Пчелинцева, М. Терованесова,

С. Тяглова.

Математическое моделирование в сфере образования и управления

социально-экономическими системами подробно представлено в научных работах

С. Айзермана, Р. Акперова, К. Буркова, Г. Гореловой, Н. Лябаха, Я. Магнуса,

В. Мхитаряна, С. Чефранова.

Многовекторным направлениям исследования управленческих механизмов

посвящены работы И. Беганской, М. Братковского, Г. Губерной, П. Гурия,

В. Дорофиенко, Л. Костровец, А. Шемякова.

Комплексный анализ вышепредставленных работ и направлений, равно как

и их реализация с учетом особенностей конкретных территорий, приводит к
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выводу о необходимости дополнительных исследований по формированию и

совершенствованию управленческого механизма в разрезе кластеризации.

Объектом исследования являются процессы управления

образовательными комплексами.

Предметом исследования выступает механизм управления

образовательными комплексами на основе их кластеризации.

Гипотеза диссертационного исследования базируется на утверждении, что

для прогрессивного развития системы образования необходима гармонизации

интересов государства, бизнеса и гражданского общества на основе партнерства и

кластеризации образовательных комплексов, где механизм управления

обеспечивает взаимосвязь потенциала образовательных и научно-

производственных структур с экономическими ресурсами государства и бизнеса.

Область исследования соответствует пунктам паспорта специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.1. «Разработка проблем

науки управления и методов ее познания. Теоретические взгляды на природу,

сущность и развитие управления. Современные направления теоретико-

методологических разработок в области управления. Предметные и

междисциплинарные основания управления»; п. 10.5. «Особенности разработки и

реализации государственной политики в экономической и социальной сферах.

Прямые и обратные связи государственной политики, механизмов, методов и

технологий ее разработки и реализации. Развитие форм государственно-частного

партнерства. Управление государственным имуществом»; п. 10.10. «Организация

как объект управления. Теоретико-методические основы управления

организацией. Функциональное содержание управления. Структуры управления

организацией. Долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные аспекты

управления организацией, текущее управление. Управление организацией по

стадиям ее жизненного цикла»; п. 10.13. «Оценка управления организациями как

социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности

управления. Методы и показатели оценки результативности управления».
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование и разработка теоретических положений и практических

рекомендаций по развитию механизма управления образовательными

комплексами на основе их кластеризации как универсальной формы объединения

интересов государства, бизнеса и гражданского общества для удовлетворения

потребностей всех категорий социума и получение синергетического эффекта в

результате сотрудничества.

Для достижения цели в работе поставлены и решены следующие задачи:

провести объективный и детальный анализ понятий «образовательный

комплекс», «образовательный кластер» и уточнить их структуру;

определить структурную взаимосвязь системы и механизма управления

образовательными комплексами и кластерами на основе обобщения зарубежного

и отечественного опыта развития образовательных систем;

исследовать мировые тенденции и закономерности развития сферы

образования, и на этой основе установить значимость факторов, влияющих на

развитие сферы образования Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать механизм управления кластерами в образовательном

комплексе;

разработать комплексный подход к оценке и регулированию

результативности механизма управления образовательными комплексами;

обобщить концептуальные положения по совершенствованию

государственной политики в сфере образования.

Научная новизна результатов исследования состоит в обосновании и

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию

механизма управления образовательными комплексами на основе их

кластеризации. Научные результаты, которым присущи признаки научной

новизны, следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к реализации государственной политики в сфере

образования, постулирующий о целесообразности дифференциации кластерной
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педагогической системы как особой формы взаимодействия образовательных

организаций, что позволяет определить потребности и возможности ресурсного

обеспечения на основе анализа макроэкономических показателей, баланса спроса

и предложения на рынках труда и образовательных услуг, с целью развития

механизма управления кластером в образовательном комплексе и разработки

способа оценки его результативности;

механизм управления кластером в образовательном комплексе, где в

традиционном управлении по отклонениям нормативные параметры

устанавливаются партнерами-работодателями на основании их требований к

качественным результатам образования (навыки, профессиональные знания и

умения), диалектически связанных с количественными результатами (количество

выпускников, трудоустроенных и трудоустроенных по специальности). Такой

подход к разделению результатов образования лег в основу

усовершенствованного способа оценки результативности механизма управления;

получили дальнейшее развитие:

содержание понятия «образовательный комплекс», как системы обучения,

взаимообучения и инструментов самообучения в инновационной цепочке

образование-наука-технологии-бизнес, основанная на внутренних

горизонтальных и вертикальных связях между учреждениями различного уровня

образования, организационно связанных партнерскими отношениями с

потенциальными работодателями в различных сферах деятельности; содержание

понятия «образовательный кластер», как совокупность образовательного

учреждения и потенциальных работодателей, в том числе органов

государственного управления в сфере образования, связанных партнерскими

отношениями, где базисным выступает партнерство образовательного

учреждения и партнеров-работодателей в сфере бизнеса, а надстроечными −

отношения с партнерами-работодателями в некоммерческой сфере деятельности;

методы определения структурной взаимосвязи системы и механизма

управления кластерами в образовательном комплексе как совокупности способов

воздействия государственных органов в сфере образования на объект управления
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(образовательный кластер), что позволило рассмотреть их в контексте единого

социально-экономического тренда, определяющего доминанты и закономерности

развития образовательных систем;

аналитические подходы к исследованию мировых тенденций и

закономерностей развития сферы образования для определения конъюнктуры

рынка образовательных услуг и труда Донецкой Народной Республики, с целью

идентификации трансформационных этапов и выработки рекомендации по

совершенствованию управленческих решений в образовательной сфере;

комплексный подход к оценке и регулированию результативности

механизма управления образовательными комплексами на основе модели

линейного математического программирования, где целевой функцией выступает

социальная результативность этого механизма, определяемая путем интегральной

оценки многомерных сравнений качественных и количественных результатов

образования с их эталонными значениями и соответствующими ограничениями,

устанавливающими логическую взаимосвязь и баланс между показателями.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

положения и практические рекомендации, представленные в диссертационной

работе, углубляют понятие образовательного кластера, как комплексного

многосоставного объекта, при управлении которым необходимо

руководствоваться принципами теории самоорганизации, в контексте интеграции

в систему традиционного менеджмента.

Универсальный характер полученных результатов позволяет адаптировать

их для целей совершенствования систем управления широкого круга объектов

Донецкой Народной Республики.

Результаты, полученные в рамках исследования, доведены до уровня

конкретных рекомендаций прикладного характера, что подтверждается справками

о внедрении научных результатов в системы управления государственных,

образовательных и бизнес-структур.

Авторские концептуальные положения и научно-методические подходы по

совершенствованию механизма управления образовательными структурами
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приняты при разработке стратегий, долгосрочных программ и проектов развития

города Ясиноватая (справка от 05.12.2019 № 01-01-03-5523-1).

Анализ конъюнктуры рынка образовательных услуг ДНР позволяет выявить

диспропорции между спросом и предложением, как на рынке образовательных

услуг, так и на рынке рабочей силы, а также определить степень влияния

отдельных факторов на функционирование механизма управления

образовательными комплексами (справка ГП ОУ «Донецкий промышленно-

экономический колледж» от 04.12.2019 № 352).

Разработки и рекомендации автора в части оценки эффективного и

рационального использования ресурсов входящих в кластер партнеров вызвали

практический интерес дирекции ООО «Арт Хаус», г. Донецк (справка от

29.11.2019 № 545).

Основные теоретические разработки и выводы используются в учебном

процессе ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы

при Главе Донецкой Народной Республики» с целью совершенствования учебно-

методического обеспечения и содержательного изложения учебного материала

таких дисциплин, как: «Теория и механизмы современного государственного

управления», «Менеджмент организаций», «Управление инфраструктурным

обеспечением организации». Положения, обобщения и выводы диссертации

дополнили конспекты лекций, были включены в методические рекомендации по

проведению семинарских занятий для обучающихся образовательных программ

магистратуры по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» (справка о

внедрении от 04.12.2019 № 01-06/1316).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при

Главе Донецкой Народной Республики». В рамках исследования по теме

«Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных

уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000066,

2019-2024 гг.) автором предложены и обоснованы современные подходы,
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принципы, методы формирования и совершенствования механизмов управления

образовательным пространством.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

основой представленной работы являются фундаментальные элементы теории

управления, проанализированные в исследованиях ведущих отечественных и

зарубежных ученых, специализирующихся на проблемах использования

прогностических методов в управленческих процессах рыночной экономики.

Для достижения заданной цели исследования и решения поставленных

задач в работе использованы следующие методы: логического и исторического

анализа (при исследовании существующих концепций научной мысли

относительно форм функционирования и развития систем управления);

монографического анализа (при изучении особенностей функционирования и

развития систем управления); обобщения и систематизации (при изучении

зарубежного опыта функционирования и развития систем управления); анализа и

синтеза; ретроспективного анализа и экспертных оценок (при оценке

эффективности систем управления); причинно-следственного анализа (при

изучении факторов, влияющих на системы управления образовательными

организациями); системного анализа (при разработке концептуальных положений

по совершенствованию механизмов управления образовательными кластерами);

статистического и экономического анализа (при расчете социально-

экономического эффекта внедрения предложенных мероприятий).

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые и

отчетные документы министерств и ведомств, материалы Главного управления

статистики Донецкой Народной Республики, аналитические издания, электронные

ресурсы, периодические научные издания, монографии и другие открытые

источники, а также анкетные данные социологического исследования, собранные

и обработанные автором в ходе выполнения диссертационной работы.

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.
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Положения, выносимые на защиту. По результатам проведенного

исследования на защиту выносятся следующие ключевые положения,

доказывающие выдвинутую гипотезу:

1. Сущностная характеристика понятий: «образовательный комплекс»,

«образовательный кластер».

2. Структурная взаимосвязь системы и механизма управления

образовательными комплексами и кластерами на основе партнерства

образовательного учреждения с потенциальными работодателями в различных

сферах жизнедеятельности общества и органами государственного управления в

сфере образования.

3. Мировые тенденции и закономерности развития сферы образования с

выявлением факторов, влияющих на систему образования ДНР;

4. Механизм управления кластерами в образовательном комплексе на

основе дифференциации количественных и качественных показателей.

5. Комплексный подход к оценке и регулированию результативности

механизма управления образовательными комплексами в сопоставлении с

затратами на образование.

6. Концептуальный подход к реализации положений государственной

политики в сфере образования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Диссертация является самостоятельным научным трудом, достоверность

результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической

базы исследования, посвященной механизмам управления образовательными

комплексами на основе их кластеризации.

Представленные в работе и выносимые на защиту концептуальные, научные

и методические положения и выводы получены автором лично и имеют

отражение в научных публикациях автора.

Основные положения диссертации представлены в материалах научно-

практических конференций, а именно: Международной мультидисциплинарной

научно-практической конференции студентов, магистрантов и аспирантов
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«ЭМПИ-2016» (г. Брянск, 2016 г.); Международной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития маркетинга и логистики:

проблемы и решения» (г. Донецк, 2016 г.); III Международной научно-

практической конференции «Международное сотрудничество: интеграция

образовательных пространств» (г. Москва, 2016 г.); XVII Международной

научно-практической конференции «Формирование современного

экономического образа мышления: теория, практика, паттерны поведения,

просвещение» (г. Курск, 2017 г.); X Международной научно-практической

конференции «Инновационное развитие российской экономики» (г. Москва,

2017 г.); II Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития маркетинга и менеджмента производственных

и социальных систем» (г. Донецк, 2018 г.); I-III Международных научно-

практических конференций «Пути повышения эффективности управленческой

деятельности органов государственной власти в контексте социально-

экономического развития территорий» (г. Донецк, 2017-2019 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том числе:

13 статей в рецензируемых научных изданиях ДНР и Российской Федерации, 9

работ апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 11,0 п.л.,

из них 9,6 п.л. принадлежат лично автору.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ПРАКТИКА УПРАВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОСТРАНСТВОМ

1.1. Понятие образовательного комплекса и кластера, их структура

Управление – это комплексное, всеобъемлющее и целенаправленное

воздействие субъекта управления на объекты управления c целью построения

системы, эффективно функционирующей на основе информационного

взаимодействия. Г.В. Атаманчук представил весьма точное определение процесса

управления: «…управление представляет собой целеполагающее (сознательное,

преднамеренное, продуманное!), организующее и регулирующее воздействие

людей на собственную общественную, коллективную и групповую

жизнедеятельность, осуществляемое как непосредственно (в формах

самоуправления), так и через специально созданные структуры (государство,

общественные объединения, партии, фирмы, кооперативы, предприятия,

ассоциации, союзы и т.д.)» [14, с. 50]. Объектами управления следует считать

различные системы, такие как: биологические, производственные, технические,

общественно-политические, а также социально-экономические.

Управление реально и необходимо не только в этих областях, оно

востребовано в сложных социально-экономических системах, какой является

образовательная сфера. Система образования функционирует в пределах страны,

области, города и района. При этом субъектами управления образованием

выступают, соответственно, Министерство образования, административно-

территориальное управление образованием, которое, в свою очередь

представлено городскими и районными структурами.

Объектами управления могут выступать дошкольные и школьные

учреждения, организации среднего профессионального и высшего

профессионального образования, центры дополнительного образования, научно-
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исследовательские институты и различные комплексы, формируемые из

учреждений образования разного уровня.

Государственная политика в сфере образования определяется нормативно-

правовыми документами, прежде всего Конституцией страны и Законом «Об

образовании» [59]. В соответствии с этими документами сфера образования

провозглашается приоритетной.

Успехи и достижения в образовании определяют уровень развития страны и

соответствующие достижения в остальных, не менее важных сферах народного

хозяйства, а именно: экономической, политической, международной.

Государственное управление системой образования определяется рядом

принципов государственной политики в области образования:

- гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих

ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности;

- воспитание гражданственности и патриотизма, любви к Отчизне;

- общедоступность образования, адаптивность системы образования к

уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся, воспитанников;

- светский характер образования в государственных, муниципальных

организациях;

- свобода выбора получения образования;

- демократический, государственно-общественный характер управления

образовательными организациями;

- сочетание государственного и договорного регулирования отношений в

сфере образования.

Все эти принципы отражены в Законе «Об образовании» Донецкой

Народной Республики [59, ст. 3, с. 8].

Государственная политика на местах реализуется через неукоснительное

соблюдение Государственных образовательных стандартов, которые содержат

обязательный блок образовательных программ (дисциплин) и объемы учебной

нагрузки обучающихся, требования к уровню подготовки выпускников. Миссия

государственного управления сферой образования состоит, прежде всего, в
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создании условий для самореализации личности, а также в обеспечении гарантий

и доступности образования.

Конкретизируя понятие «управление» подчеркнем, что это

целенаправленная деятельность управляющего органа, путем реализации которой

он (управляющий орган) упорядочивает элементы внутренней и внешней среды,

подчиняя их поведение своим интересам. Процесс управления предполагает

наличие управляемого объекта и управляющего органа, который с помощью

определенного механизма воздействует на объект.

Управление в социально-экономических системах в широком смысле – это

управление деятельностью людей, организованных для достижения определенной

цели. Самая распространенная форма управления – это генерируемая людьми

информация, представленная различными приказами, предписаниями, указаниями

для нижестоящего уровня – объекта управления.

Управление образовательными системами представляет собой

разновидность социального управления, поэтому здесь применимы классические

подходы к организации управленческой деятельности: функциональный,


[…]


России два периода роста и спада, но начиная с 2012 г. это соотношение

снижается (рисунок 2.9).

Рисунок 2.9 – Соотношение обучающихся и преподавателей в высших

образовательных учреждениях России и Украины [построено по данным [174]]
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В Украине это соотношение росло до 2007 г., а затем начало снижаться.

Данных, позволяющих рассчитать это соотношение в ДНР, нет. Но учитывая его

динамику в Украине, можно утверждать, что такая тенденция существует и в

ДНР. Учитывая диспропорции в соотношении учеников и учителей в начальных и

средних образовательных учреждениях можно утверждать, что она существует и

в высших учебных образовательных учреждениях Украины. Очевидно, такие

диспропорции также существуют и в образовательном пространстве ДНР.

Данных о структуре обучающихся по направлениям высших

образовательных учреждениях мало, но если сравнить Украину и Германию, как

страну с высоким уровнем доходности, то очевидно, что предпочтения в них

отличаются. В Германии снизился спрос на гуманитарные науки,

здравоохранение и социальное обеспечение, а в Украине он вырос (рисунок 2.10).

Рисунок 2.10 – Структура обучающихся по направлениям подготовки в

Украине [построено по данным [174]]

Кроме того, в Германии спрос на естественные науки, математику и

статистику более чем в 2,5 раза выше (рисунок 2.11).
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Рисунок 2.11 – Структура обучающихся по направлениям подготовки в

Германии [построено по данным [174]]

По результатам вступительной кампании в ДНР наиболее востребованными

в 2017 г. были специальности по таким направлениям подготовки, как

«Экономика и управление» – 25% от общего количества студентов,

«Юриспруденция» – 20,2%, «Клиническая медицина» – 6,5%, «Техника и

технологии строительства» – 5,9%, «Информатика и вычислительная техника» –

3,2% [Приложение Б, п.16; 169, с. 109].

В мире по мере увеличения доходности существует тенденция к росту

обучающихся в частных начальных (рисунок 2.12) и частных средних (рисунок

2.13) образовательных учреждениях. Тем не менее, их удельный вес в странах с

высоким доходом сопоставим со странами с низким доходом и гораздо ниже, в

странах с низким доходом населения и развитой системой образования в странах

с высоким доходом и подтверждается соответствующими показателями России

(рисунок 2.14) и Украины (рисунок 2.15) средним доходом. Это объясняется

невысоким платежеспособным спросом. В ДНР преимущественно
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государственное финансирование начального и среднего образования, что не

противоречит мировым закономерностям.

Рисунок 2.12 – Удельный вес поступивших в частные начальные

образовательные учреждения в общей численности поступивших в

образовательные учреждения в мире [построено по данным [174]]

Рисунок 2.13 – Удельный вес поступивших в частные средние

образовательные учреждения в общей численности поступивших в

образовательные учреждения в мире [построено по данным [174]]
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Рисунок 2.14 – Удельный вес поступивших в частные начальные

образовательные учреждения в общей численности поступивших в

образовательные учреждения России и Украины [построено по данным [174]]

Рисунок 2.15 – Удельный вес поступивших в частные средние

образовательные учреждения в общей численности поступивших в

образовательные учреждения России и Украины [построено по данным [174]]

Что касается высшего образования, то данных в статистике Мирового Банка

и национальных статистиках России, Украины и ДНР о численности

обучающихся в частных образовательных учреждениях высшего образования нет.

В статистике Мирового Банка есть только данные о размере финансирования

системы образования из государственного бюджета, оцениваемого в процентах от

ВВП (таблица 2.6).
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Таблица 2.6 – Доходность стран мира и государственные расходы на

образование в 2017 г. [составлено по данным [174; Приложение В, табл. В.1]]

Группа стран (страна)

Среднедушевой

ВВП, ППС

междунар. долл.

Государственные расходы на

образование

% от ВВП
на душу населения

междунар. долл.

Мир 17136,6 4,8 822,56

Низкий уровень дохода 2159,3 3,5 75,57

Доход ниже среднего 7150,8 3,8 271,73

Выше среднего дохода 17908,3 4,3 770,06

Высокий доход 48890,9 5,2 2542,33

Россия 25766,9 3,8 979,14

Украина 8693,7 5,0 434,68

По мере роста доходности страны государственные расходы на образование

увеличиваются. В 2017 году в России и Украине государственные расходы

приблизительно соответствовали уровню их доходности.

Таким образом, в ДНР, как и в России и Украине, существуют

диспропорции между уровнем развития экономики и количеством обучающихся в

образовательных учреждениях разного образовательного уровня. Это требует

анализа состояния системы образования в Донецкой Народной Республике и

исследования предпочтений среди молодежи на образовательные услуги в ДНР.

2.2. Состояние и особенности системы образования в Донецкой Народной

Республике

Эффективность работы системы образования представляет результат

эффективной работы составляющих ее элементов – образовательных учреждений,

учебно-методических комплексов, инфраструктурных подразделений и пр.

Необходимость их развития и совершенствования не вызывает сомнения, но

возникает задача результативного управления всей этой системой.
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Управление образовательной структурой означает воздействие

управляющим органом с целью доведения ее до требуемого поведения, т.е. до

состояния, максимально удовлетворяющего потребностям общества и

экономического развития страны.

Система образования и науки ДНР управляется государством и состоит из

органа управления образованием (Министерство образования и науки),

инфраструктурных подразделений и образовательных систем. Образовательные

системы представлены совокупностью образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы.

Следовательно, для системы образования управляющим органом являются

государство и общество, для образовательной системы – органы управления

образованием (министерство, городские, районные ведомства), для

образовательного учреждения – руководитель.

В соответствии с существующей структурой исполнительной власти можно

выделить уровни образовательных систем:

- республиканский;

- муниципальный;

- территориальный;

- уровень образовательного учреждения.

Закон ДНР «Об образовании» регламентирует функции, лежащие в ведении

органов управления образованием, органов местного самоуправления и

образовательного учреждения. В случае, если образовательные учреждения

объединяются в комплексы, как правило, по территориальному признаку, то они

представляют собой образовательные комплексы, реализующие взаимосвязанные

образовательные программы различных уровней, демонстрируя более высокую

степень организационной и ресурсной интеграции.

Деятельность органов управления образованием направлена на обеспечение

программ развития образования, государственных образовательных стандартов и

функционирование системы образования на уровне государственных нормативов.
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Государственные органы управления определяют общие правовые нормы

функционирования системы и основные ориентиры государственной политики.

Образовательная система уникальна, ее специфические свойства и особенности

необходимо учитывать при управлении ею.

Меж тем, для разработки эффективных механизмов управления

образовательным пространством необходимо использование результатов

систематического мониторинга рынка образовательных услуг как в целом, так и в

разрезе множества критериев: видов образовательных организаций, их

структурности, образовательных уровней и соответствующих им программ,

кадрового, финансового, материального обеспечения, динамики контингента

обучающихся и т.д.

На начальном этапе анализа функционирования системы управления

образовательным пространством необходимы данные, основанные на

традиционной количественной оценке. Представим структуру системы

образования и науки ДНР на рисунке 2.16.

Рисунок 2.16 – Структура системы образования и науки ДНР [составлено по

данным Приложения Б, п.13]
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Исходя из полномочий Министерства образования и науки (МОН) в целях

формирования единой государственной политики в сфере образования и науки,

МОН ДНР обеспечивает максимальную открытость деятельности, но при этом

строго регламентирует работу подведомственных организаций в законодательном

поле.

Одним из механизмов, направленных на координацию работы в

законодательном поле, является лицензирование и аккредитация

подведомственных организаций.

Количество организаций и учреждений, восстановленных в 2014 году и

имеющих право осуществлять образовательную деятельность, представлено в

таблице 2.7.

Таблица 2.7 – Учреждения и организации, получившие право осуществлять

образовательную деятельность [составлено по данным Приложения Б, п.13]

Вид организации (учреждения) Январь

2015 г., ед.

Контингент,

чел.

Дошкольные учреждения 482 48302

Школы, лицеи, гимназии, вечерние школы, школы-

интернаты

511

Профессионально-технические училища,

профессиональные лицеи

60 29140

Техникумы, колледжи 56 17009

Университеты, академии, институты (в том числе):

- бакалавриат

- специалитет

- магистратура

17 67272

30986

26375

9911

Институты дополнительного образования 2

Организации дополнительного образования 182

Организации профессионального обучения 13

Деятельность сектора лицензирования и государственной аккредитации

МОН ДНР в 2015 году определялась следующими целями:

- определение количества, статуса, видов образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на территории ДНР;

- осуществление подготовительного этапа для начала проведения в 2016

году лицензирования и аккредитации образовательных организаций (рисунок

2.17).
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Рисунок 2.17 – Образовательные учреждения, получившие право на

профессиональную деятельность [построено по данным Приложения Б, п.13]

Достижение целей решалось путем реализации таких задач, как:

- инвентаризация образовательных организаций Донецкой Народной

Республики через выдачу разрешений на осуществление образовательной

деятельности в 2015- 2016 учебном году;

- создание реестра, содержащего сведения о лицензированных

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

на территории Донецкой Народной Республики;

- анализ лицензионного объема направлений, специальностей, профессий

среднего профессионального и высшего профессионального образования;

- разработка нормативно-правовых документов по вопросам

лицензирования и государственной аккредитации образовательных программ;

- подготовка экспертов для осуществления лицензионной и

аккредитационной экспертизы по общеобразовательным программам и

программам профессионального образования.
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2 - Институты дополнительного образования

77

К концу 2015 года в Донецкой Народной Республике уже 543 учреждения

реализовывали образовательные программы дошкольного образования, в том

числе 468 в городах, 75 – в сельской местности. Из них (рисунок 2.18):

• 525 дошкольных образовательных учреждений;

• 9 общеобразовательных организаций,

• 8 учебно-воспитательных комплексов;

• 1 детский дом.

Рисунок 2.18 – Структура дошкольного образования ДНР [составлено по

данным Приложения Б, п.13]

Все образовательные учреждения относятся к муниципальной форме

собственности городских, сельских администраций, детский дом – к

республиканской собственности. Наполняемость дошкольных образовательных

учреждений составила 83,2%. Потребности населения в получении детьми

дошкольного образования удовлетворены были полностью.

В 2015-2016 учебном году осуществлен переход общеобразовательных

организаций Донецкой Народной Республики на новые Государственные

образовательные стандарты (ГОС), концептуальными ориентирами в которых

стали компетентностно-ориентированный, личностно-ориентированный,

Учреждения, осуществляющие образовательную деятельность
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программы дошкольного

образования (9)
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системно-деятельностный и метапредметный подходы. Все стандарты

разработаны на основе интегрировано-моделирующего подхода, с учетом

основных задач и положений Закона Донецкой Народной Республики «Об

образовании», потребностей республики в образовательных услугах (рисунок

2.19).

Рисунок 2.19 – Сеть общеобразовательных организаций ДНР [составлено по

данным Приложения Б, п.13]
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• Лицей - 14
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Для того чтобы осуществить переход на новые образовательные стандарты

максимально комфортно, быстро и эффективно, разработан соответствующий

алгоритм и дорожные карты перехода для всех категорий педагогических и

управленческих кадров.

При планировании работы использован роудмаппинг - метод планирования,

прогнозирования и управления деятельностью, основой которого являются

инновации, внедрение, апробация новых технологий, метод предусматривает

построение «дорожных карт». В основу дорожных карт положен проектно-

технологический тип управления процессом перехода на ГОСы, который

включает 6 основных этапов: организационно-подготовительный,

информационно-аналитический, моделирования и планирования, внедренческий,

демонстрационно-оценочный, коррекционно-рефлексивный.

Система подготовки управленческих и педагогических кадров должна

включать следующие шаги:

- выявление образовательных запросов муниципальной системы и

образовательных организаций, формирование заказов на подготовку кадров;

- научно-методическое сопровождение процесса перехода на новые

стандарты;

- ориентация в информационных и образовательных ресурсах системы

подготовки кадров;

- осуществление информационной и психологической поддержки

управленческих и педагогических кадров;

- организация самостоятельной работы в межкурсовой период, организация

работы площадок по обмену опытом.

Данные модели и алгоритмы позволили сделать акцент не только на

мероприятиях, но и спрогнозировать конечный результат деятельности по

переходу на новые образовательные стандарты. Для реализации функции

контроля была создана модель мониторинга введения стандартов, где определены

вид контроля, цели, объекты контроля, методы сбора информации и

периодичность, что даѐт возможность удерживать процесс реализации проекта,

своевременно вносить коррективы.
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Основная цель среднего профессионального образования (СПО) –

подготовка специалистов среднего звена и квалифицированных рабочих,

служащих, а также удовлетворение потребностей личности в углублении и

расширении образования на базе основного общего, среднего общего

образования.

Система среднего профессионального образования на 01.01.2016 года

насчитывала 112 образовательных учреждений и 1 авиационно-спортивный клуб

(г. Енакиево), которые расположены в городах и районах Донецкой Народной

Республики (рисунок 2.20).

Рисунок 2.20 – Образовательные организации СПО [построено по данным
