ОТЗЫВ

на диссертацию Барышниковой Елены Игоревны
на тему «Развитие механизма управления образовательными комплексами на
основе их кластеризации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Барышникова Елена Игоревна в 2013 году окончила Донецкий национальный университет по специальности «Политология». С 2015 г. по 2019 г. обучалась в аспирантуре ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики».

В период работы над диссертацией Барышникова Е.И. работала в Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики в должности главного специалиста отдела лицензирования и аккредитации образовательной деятельности, зарекомендовала себя как компетентный и грамотный специалист в вопросах управления образовательным процессом.

Правильная формулировка цели и задач исследования позволили соискателю самостоятельно обосновывать теоретические положения и практические рекомендации по развитию механизма управления образовательными комплексами на основе их кластеризации.

Актуальность темы диссертации Е.И. Барышниковой обусловлена переходом государства на инновационный путь развития, постановкой перед образовательными организациями новой стратегической задачи – стать центрами инновационной активности в регионах и промышленных секторах реального бизнеса, для чего потребовалось осуществление системных корректив в образовательной политике государства, нацеленной на интеграцию вузов с научной сферой и промышленностью.

Диссертация Е.И. Барышниковой является самостоятельной научной работой и состоит в обосновании и разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию механизма управления образовательными комплексами на основе их кластеризации.

Теоретические выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертационной работе, дополняют и развивают представление об образовательном кластере, как сложном многоуровневом объекте, управление которым базируется на принципах теории самоорганизации, реализующихся в массе механизмов и инструментов кластерного управления, интегрированных в традиционную систему менеджмента.

Автором исследован зарубежный и отечественный опыт развития образовательных систем, что дало основание утверждать о зависимости уровня развития образования от уровня доходности населения страны. Выявлены общие закономерности и векторы развития в образовательном поле государств с разным уровнем доходности. Доказано, что количественным фактором экономического роста страны является экономически занятое население, а качественным показателем выступает научно-технический прогресс, зависящий от уровня образования населения. Сравнение уровня развития образования ведущих мировых держав, а также России и Украины позволило сопоставить эти показатели с уровнем развития образовательной сферы Донецкой Народной Республики.

На основе теории менеджмента автором диссертации разработан концептуальный подход к совершенствованию государственной политики в сфере образования, базирующийся на положении о целесообразности дифференциации знаний в образовательных кластерах, необходимости проведения на этой основе отбора кадров и бюджетного финансирования образовательных кластеров с учетом баланса спроса и предложения на рынке труда и образовательных услуг.

Перспективой дальнейших исследований является разработка методических рекомендаций для образовательных организаций, предпринимательских структур и бизнеса, а также органов государственной власти и управления по формированию образовательных кластеров, интеллектуальный продукт которого максимально удовлетворял бы потребности общества.

По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том числе: 13 статей в рецензируемых научных изданиях ДНР и Российской Федерации, 9 работ апробационного характера. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

В целом представленная диссертация Барышниковой Елены Игоревны на тему «Развитие механизма управления образовательными комплексами на основе их кластеризации» является законченным, самостоятельным, полным научным исследованием, имеет научную новизну, теоретическую и практическую значимость, соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель
к.гос.упр., доцент,
профессор кафедры менеджмента
непроизводственной сферы
ГОУ ВПО «Донецкая академия
управления и государственной службы
при Главе Донецкой Народной Республики»

П.С. Гурий

Подпись заверяю:
Начальник отдела кадров
ГОУ ВПО «Донецкая академия
управления и государственной службы
при Главе Донецкой Народной Республики»

Т.А. Богачева